1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Tua piuma p' nobis intercessor aſſiſtat. Ip' r' om̄m. Post cōfessionem.

D̄i n̄is d̄iū munib̄ sa
trai q̄is; vt beati ē cētī
cōfessoris tui meritis ḡfionis, fa

ḡf' et quasi floeſ posarū in ope
veris. Quasi lilia quinque in trāſi
tu aque; et quasi thus redolens
in diebus estatis. Quasi ignis
fulgens; et thus ardens in igne
magni, non anni ſolitā;

R. 4034.

B.

ANTONII AVGVSTINI
ARCHIEPISCOPI
TARRACONENSIS
DE LEGIBVS ET SENATVS
CONSULTIS LIBER.

Adiunctis Legum antiquarum & Senatuscon-
sultorum fragmentis, cum notis

FVLVI VRSINI.

*Th. de la Comp. de Jésus
Granada*

R O M A E
Ex Typographia Dominici Bafæ.
C I O . C I O . X X C I I .

DE LICENTIA SVPERIORVM.

ANTONIVS AVGVSTINVS

FVLVIO VRSINO

ad eum quodcumque ducatur
etiam si ex parte tua

etiam si ex parte tua

Roximis tuis litteris intellexi esse

Romæ qui cupiant in vulgus edi

quas amico nostro Pyrrho Taro

I. C. legendas isthic dederam no-

stras de Legibus Romanis, & Senatus con-

sultis lucubrationes: eosdemq. ajs magnopere

desiderare, ut si quid illis addendum, vel tol-

lendum putarem, id ego tibi significarem;

aut si quod aliud accuratius scriptum exem-

plar haberem, id ad te mitterem. Ego vero

etsi hoc tempore nihil minus, quam de ista

editione cogitabam, vrgentibus alijs quæ sunt

huius nostri muneric propria magis ac necessaria;

tamen hoc quid quid est scripti ad te mit-

to, ut id tu, si videbitur, vel contineas domi,

vel illi additū alteri libello edas. Id certe opus

olim à me cœptum, deinde propter varias oc-

cupationes neglectum plane fuit. Nam illud

Pyrrhi nostri exemplar Bononiæ cum essem,

scripsi: hoc alterum, quod nunc mitto, post o-

cto, aut nouem annos Romæ inchoaueram;

non illud Smyrnæ exemplū sequutus, Nonū prematur in annum; sed manu de tabula, vt aiunt, sublata, non extremam ei manum admoui. Eiusdem argumenti multos conatus vidimus, in manibusq. sunt populi, qui partim nimis ieiune atq. tenuiter de his rebus agunt; partim quod iuris civilis est peculiare ac proprium, non attingunt. An vero hæc nostra cū illis sint conferenda, aut inter illa legi mereantur, tuum erit iudiciū, quod ego facio, vt debeo, plurimi. Vale.

FVL.

FVLVI S VRSINVS LECTORI

Non omnes, qui Romanas litteras profitentur, satis constat, nullum extare monumētum antiquitatis illustrius Legum tractatione, quibus domina gentium Resp. sapienter olim, ac laudabiliter instituta fuit. Omittam scriptorum testimonia, quæ de alijs Romanorum legibus circumferuntur, & Crassi tantum de duodecim Tabulis proferam iudicium. Vnus mehercule (inquit ille) duodecim Tabularum libellus, & auctoritas pondere, & vtilitatis vbertate bibliothecas omnium philosophorum superauit. Vtinam vero tā præclarum atq. excellens bonum, aut non eripuisset nobis iniuria temporum, aut non dissipasset hominem incuria. In quod quidem incommodum quando culpa vel hac vel illa incidimus, multum sane debemus doctissimis quibusdam viris tum ex nostris, tū ex Transalpinis, qui vetustatis reliquias huiusmodi varijs locis dispersas summa cum diligentia, partim in vnum quasi corpus collegerunt, partim selectiores quafdam ex ijs pristino nitorī restituerunt. In quo quidem, et si ad communem litterarum causam tantum omnes contulerint, quantum experti par fuit ab hominibus excellentis ingenij, summaq. doctrina excultis; videtur tamen Antonius Augustinus Archiepiscopus Tarragonensis am-

amplius quiddam & perfectius alijs in ea re praestare potuisse: qui praeter multiplicem omnium pene disciplinarum cognitionem, exquisitamq. iuris ciuilis, in quo fere solus excellit, peritiam, Romae stlitibus iudicandis summa cum laude xiivir diu uiuendo, eam sibi vniuersae Romanae antiquitatis supellectilem comparauit; vt ex præstanti talium rerum intelligentia plurimū ornamēti ad Legum Romanarum tractationem afferre potuerit. Hoc igitur vsu, atq. hoc genere scientiæ adiutus, cum præclarum hunc de Legibus & Senatusconsultis cōmentarium Tarracone superiorib. mensibus ad me inisisset, vt ego illum, si mihi uideretur, cum eruditis quibusdam viris, qui saepius iam editionē eius scripti flagitauerant, communicarem; ita pro mea in res Romanas propensione, & erga clarissimum virum obseruantia sum eius libri lectione de lectatus, vt tantā studiosis hominibus doctrinam, tantamq. utilitate in diutius deberi nō sim passus. Itaq. feci per quam libenter, vt non solum Leges & Senatusconsulta à viro præstantissimo collecta & restituta edenda curarem, sed vt bene de litteris, quatenus ipse possem, mererer; tabulas etiam omnes tum æneas, tum lapideas adiungerē, in quibus Leges aliquæ, aut Senatusconsulta incisa essent, quod ex hac societate nonnihil commendationis ad eum librum accessurum putarem. Hoc etiā amplius: adductus sum non laudis aliqua cupiditate, quam certe non specto; sed publico studiosorum commodo, vt notas etiam quasdā adijcerem, quas dū liber Augustinianus ederetur, excerpti raptim

ex ijs,

ex ijs, quæ in id genus antiquitatis erant à nobis vberiū iam notata. Ex quibus, maxime vero ex ijs quæ sunt ad leges xii. Tabularum, & verborū præfca vetustas cognoscitur; & illis temporibus quis vñus linguae Latinæ, quodvē scribendi loquendiq. genus viguerit, aliqua ex parte intelligi potest. Nā antiquissimos Romanos à Numa Rege ad Duiliū Consulē, cui ob primam de Poenis victoriā naualem, columna rostrata in Foro cum inscriptione, quæ hodie exstat in Capitolio, priscis illis composta verbis, posita fuit, constat ita locutos suis, vix vt intellegentur ab ijs, qui postea sunt sequuti. adeo scilicet perpolita, vel potius immutata loquē di ratione, vt Polybius grauis in primis auctor, qui cum Africano superiore vixit, testetur se quo tempore historiam Romanam contexuit, vix vñ aut alterum Romæ inuenire potuisse, qui quantumuis antiquitatis curiosus, foedera quædam inter Romanos & Carthaginenses vetustissimis illis concepta verbis intelligeret, ac sibi tunc eam rem scribenti interpretaretur. Et nisi me fallit memoria, videor mihi apud Quintilianum quodam loco legisse, carmina Saliorum, quæ dicebantur ab ipso Numa composta, nouissimis Reip. temporib. vix à suis quidē sacerdotib. satis intellecta fuisse. tanta scilicet antiquarum vocum, & tunc pæne obsoletarum erant obscuritate inuoluta. Hæc sane verborum vetustas, præfcaq. scribendi ratio, quantum licuit ex veteribus tum Scriptorum, tum lapidum, ærisq. monumentis, restituta est in ijs fragmentis, quæ nostris notis continentur. Aequum est enim